２川健地推第１４２４号

令和３年３月５日

 川崎市地域包括支援センター運営協議会

委員各位

                   川崎市健康福祉局地域包括ケア推進室長

 麻生区地域包括支援センター設置・運営法人の選定結果について（報告）

 日頃から、本市の地域包括ケアシステムの推進につきまして御協力いただき、誠に

ありがとうございます。

 さて、２月１５日（月）に開催した令和２年度第２回川崎市地域包括支援センター

運営協議会において、麻生区栗木台地域包括支援センター設置・運営法人に係る公募

型プロポーザルの実施及び選定基準について御報告させていただきました。

 この度、川崎市地域包括支援センター設置・運営法人選考委員会において、別紙の

とおり設置・運営法人を選定しましたので、御報告いたします。

本件につきまして、御意見等がある場合は、３月１２日（金）までに、添付の意見

票をお送りくださいますよう、お願いいたします。

（地域包括支援担当 中村・田中）

電 話 ０４４－２００－２６８１

ＦＡＸ ０４４－２００－３９２６

地域包括支援センターの選定結果について

１ 栗木台地域包括支援センター（麻生区）設置・運営法人の選定について

栗木台地域包括支援センターについては、現在社会福祉法人ハートフル記念会（以下、「現運営法人」）

に運営を委託しているが、「２ 設置・運営法人の選定に至った理由」により、公募型プロポーザルを実

施し、令和３年度からの設置・運営法人を社会福祉法人一廣会に選定した。

≪令和３年度受託予定者の概要≫

名 称：社会福祉法人 一廣会

所 在 地：川崎市麻生区片平１４３０番地

≪令和３年４月以降の設置場所等の変更≫

   令和３年３月末まで 令和３年４月以降

所 在 地：麻生区栗木台１－１３－５

電話番号：０４４－９８８－５２６０

所 在 地：麻生区栗平２－１－６小田急マルシェ栗平１階

電話番号：０４４－９８７－６５０５
(※)令和３年４月から半年程度、栗平駅前の「片平地域包括支援センター」と併設し、令和３年１０月頃を目途に、いずれかのセンタ

ーを担当エリア内の利便性の良い物件に移転。なお、移転した場合についても、周辺住民からの相談には柔軟に対応する。

２ 設置・運営法人の選定に至った理由

（１）地域包括支援センターの契約について

   地域包括支援センターの契約は、地域の高齢者の身近な相談機関としての運営の継続性を考慮し、事業

が適切に実施されていない場合等を除き、当該年度の受託法人との随意契約（地方自治法施行令第１６７

条の２第１項第２号）により、次年度の契約を締結している。

（２）栗木台地域包括支援センターについての対応経緯

 現運営法人の運営のもと、契約上配置が義務付けられているセンター長が不在となっていること等を確

認したため、運営体制の改善に向け、令和２年度中に３回の現地調査・指導及び書面による改善指導等を

実施した。

（３）設置・運営法人を公募した理由

   次の理由により、令和３年度契約について随意契約の要件を満たさないと判断し、公募型プロポーザル

による設置・運営法人の選定を行うこととした。

① センター運営の中核となるセンター長は契約上必置であり、さらに令和３年度契約では、センターの

マネジメント強化のためにセンター長の機能を重視しており、センター長の安定した配置は必須であ

ること。

② ６か月にわたって、センター長の不在状態が解消されなかったこと。また、改善報告後も新たに配置

されたセンター長が退職するなど、不安定な状態が継続したこと。

３ 選定結果（応募２法人）

  社会福祉法人一廣会 評価点：２９２点／３５０点

  Ａ法人       評価点：２４９点／３５０点  （※詳細は「参考資料」参照）

４ 今後のスケジュール等

令和３年４月１日からの新法人運営の開始に向けた準備を進めている。

  なお、介護サービス利用者、担当エリアの住民、地域の関係者・関係機関、介護サービス事業者等への丁

寧な説明及び相談先等の周知を進めていく。

別紙

令和３年２月２６日

川崎市地域包括支援センター業務委託（麻生区）

公募型プロポーザル選定結果について

１ 対象施設の概要

栗木台地域包括支援センター

  担当エリア：麻生区細山、金程、向原、栗平２丁目、栗木台、栗木、南黒

川、黒川、はるひ野

２ 受託予定者の概要

  名 称：社会福祉法人 一廣会

所在地：川崎市麻生区片平１４３０番地

  主な業務内容：社会福祉事業

３ 選定の経緯

  令和３年１月１２日 募集開始

  令和３年１月１９日 募集締切

  令和３年２月２５日 地域包括支援センター運営法人選考委員会

４ 応募状況

  応募法人：２法人

５ 選定理由

地域包括支援センター運営法人選考委員会において、「川崎市地域包括支

援センター設置・運営法人選定基準」に基づき応募法人の提案書等の内容を

厳正かつ慎重に審査した結果、社会福祉法人一廣会の提案内容が最も高い評

価を得たため。

６ 今後のスケジュール（予定）

令和３年３月中  設置準備、業務引継ぎ

  令和３年４月１日 契約締結・運営開始

参考資料

７ 審査結果（２法人）

評価項目 一廣会 Ａ法人

①
社会福祉事業等の実績があり、経営全般について良

好な運営が見込まれること
42 点 42 点

②
設置場所の利便性がよく、業務内容に応じた空間構

成になっていること
21 点 35 点

③
当計画の趣旨・目的を十分に理解し、施設運営に強

い意志を有していること
33 点 29 点

④
地域包括支援センターの運営についての考え方が適

正で、具体的方策にも工夫があること
33 点 25 点

⑤
管理者の候補者が存在し、職員間の連携や職員の資質の向

上についての考え方が適正であること
70 点 42 点

⑥
個人情報保護に対する考え方と対応策が具体的で適正で

あること
33 点 21 点

⑦
地域包括支援センター職員の欠員になった時の対応策、考

え方が具体的で適正であること
27 点 25 点

⑧ その他加点要素 33 点 30 点

  得  点  合  計   292 点 249 点

 （※）評価点は 350 点満点

（担当：健康福祉局地域包括ケア推進室専門支援担当 ℡044-200-2681）